长沙市望城区财政绩效评价报告
（2022年度预算支出）

项目名称：2022年度长沙市望城区中小学校后勤服务

被评价单位：长沙市望城区教育局

委托单位：长沙市望城区财政局

评价机构：湖南天信兴业会计师事务所有限责任公司

2023年 11月

1

湖南天信兴业会计师事务所有限责任公司

HUNAN TIANXINXINGYE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS CO.LTD

地址：长沙市雨花区湘府东路二段 99 号汇财国际 16 楼邮编：41 0 0 0 0 电话：07 3 1 - 8 5 1 2 1 7 5 8

2022 年度长沙市望城区中小学校后勤服务

绩效评价报告

湘天信咨字【2023】第 0102 号

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合

理化和精细化，根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公

厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10

号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办

法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《长沙市望城区财政局关

于开展 2022年度预算支出财政绩效评价工作的通知》（望财绩

〔2023〕5号）等精神，湖南天信兴业会计师事务所有限责任公

司接受长沙市望城区财政局委托，对长沙市望城区教育局（以下

简称区教育局）主管的 2022年度中小学校后勤服务项目实施了绩

效评价，现将有关情况报告如下：

2

一、预算支出基本情况

（一）预算支出概况

全面优化后勤资源配置逐步形成“市场提供服务、学校自主

选择、政府有效监管、行业规范自律”的后勤服务保障体系，激

发中小学校后勤服务活力，减轻学校负担，不断提高后勤服务质

量。根据关于统一城乡中小学教职工编制标准的通知（中央编办

发〔2014〕72号）等精神，实现后勤服务社会化，对物业管理服

务采取政府购买服务的21所区属学校给予一定补贴，望城区学校

直饮水采用政府购买服务形式，保障学校用水安全，提升全区基

础教育办学水平。

（二）预算资金使用管理情况

1.资金到位情况

根据长沙市望城区财政局《关于 2022年部门预算的批复》

（望财预〔2022〕1号），望城区财政预算安排 2022年度中小学

校后勤服务资金 1,508.00 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，2022

年度中小学校后勤服务资金实际到位 1,396.51万元，资金到位率

92.61%。

2.资金执行情况

截至 2023年 9月 30日，资金支出总额为 1,396.09万元，其

中：2022年资金支出 966.86万元，2023资金支出 429.23万元，

结余 0.42万元，资金执行率为 99.97%。

3

单位：万元

序号 摘要
指标下

达数

2022年

指标使

用数

2023年

指标使

用数

指标

结余

1
2022年下半年后勤物业管理服务经

费
512.51 99.94 412.29 0.28

2 2022年上半年后勤物业管理服务费 444.85 427.77 16.94 0.14

3 2022年上半年直饮水服务费 197.48 197.48

4
2021年下半年中小学生（幼儿）饮

水服务费、直饮水水质检测费
241.67 241.67

合计 1,396.51 966.86 429.23 0.42

3.项目资金管理情况

区教育局严格执行中小学校后勤服务资金申请、拨付制度，

建立健全监督核查机制，定期进行督查。并且规定项目资金必须

全部用于中小学校后勤服务项目，严格资金审核制度。经现场检

查，专项资金支付有完整的审批程序和手续，资金支出基本符合

项目预算批复或合同规定的用途。区教育局未制定专项资金管理

办法，缺乏对中小学校后勤服务制度化的约束。

4.项目组织实施情况

主管部门区教育局，全面负责项目的组织、协调、管理、监

督，确保项目按计划高质量、高标准完成。基本按照《2022年望

城区学校物业管理考核工作方案》等各项制度所规定的有关内容

执行，督促直饮水第三方服务机构按照合同约定履行义务，定期

对学校直饮水水质进行检测，做到依法合规、规范操作，切实维

护师生人员的切身利益。

4

（三）预算支出绩效目标完成程度

项目总体目标实现中小学后勤服务社会化、专业化、优质化，

不断提高后勤服务质量，保障学校用水安全，提升全区基础教育

办学水平，促进全区中小学办学水平的全面提升。年度绩效目标，

对长沙市望城区区属 21所学校采取政府购买服务物业管理服务

给予一定补贴，减轻学校负担，开展监督考核工作，提高物业管

理质量，提升全区基础教育办学水平；学校直饮水由区教育局委

托专业公司提供直饮水供水保障服务，确保学校师生饮水安全。

2022年完成了 26所区属学校的物业管理服务社会化补贴，减轻

学校负担，开展了监督考核工作，评选出 16个物业管理优秀类学

校，10个物业管理良好类学校；保障了长沙市望城区 109所学校

的直饮水正常供应，并且为确保学生饮水安全，区教育局委托长

沙市望城区疾控中心（简称区疾控中心）对管辖区内的中小学及

幼儿园开展直饮水水质检测，每学期检测一次，检测报告显示所

检测项目均达标。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价组织情况

依据长沙市望城区财政局文件要求，基于对绩效评价工作的

重视，成立绩效评价工作小组，明确分管领导和具体负责人，负

责指导、组织、协调项目绩效评价工作。

5

（二）绩效评价工作方法

在查阅区教育局绩效相关资料的基础上，绩效评价工作小组

采用定量分析和定性分析相结合的方法，从预算决策、预算执行、

预算监督、项目决策、资金使用、财务管理、项目管理和项目绩

效完成等方面对项目进行综合评价。

（三）绩效评价工作实施

根据工作方案，评价工作小组对 2022年度中小学校后勤服

务项目开展现场评价。绩效评价工作分为前期资料收集、现场评

价、评价结果反馈、报告撰写和资料归档五个阶段，本次评价抽

取了 8所学校进行核查，另外抽取了 4所学校直饮水水样进行送

检，以问卷调查的方式对中小学校后勤服务开展情况进行满意度

调查。

三、预算支出主要绩效及评价结论

（一）预算支出主要绩效

2022年度中小学校后勤服务项目总体实施规范，基本完成了

预定绩效目标。提高了后勤服务水平，为师生创建了良好的工作、

学习环境，对 26所区属学校的物业管理服务给予补助，减轻学校

负担，开展监督考评工作，共评出 16个物业管理优秀类学校、10

个物业管理良好类学校，后勤服务期末验收合格率 100%、安全

事故发生次数 0次、公共设施设备完好率 100%。保障师生用水

安全，通过购买直饮水检测和供给服务，提高校园师生饮用水质

6

量，保障校园用水安全，有效降低因饮用水发生安全事故的“食

安风险”，提升师生满意度。

（二）评价结论

评价小组依据项目绩效评价指标体系，从项目决策、预算执

行、项目管理、财务管理、成本、产出、效益等几个方面，通过

数据采集、现场评价和问卷调查等方式，对中小学校后勤服务项

目进行了综合评价，最终综合得分为 81.75分，评价等级为“良”。

四、绩效评价指标分析

（一）预算支出决策情况

本项指标分值 8分，实得 8分。

（二）预算执行过程情况

本项指标分值 27分，实得 21.8分，扣 5.2分，其中资金到位

率 92.61%，扣 0.7分，信息公开扣 0.5分，管理制度健全性扣 1

分，制度执行有效性扣 3分。扣分原因主要为资金到位率 92.61%，

资金分配结果未及时公示，《2022年望城区学校物业管理考核工

作方案》过于简单，操作性不高，监督考核执行不到位，个别学

校考核及验收不规范、部分服务事项分包的情况。

（三）预算支出成本情况

本项指标分值 5分，实得 5分。

（四）预算支出产出情况

本项指标分值 39分，实得 30.5分，扣 8.5分，其中人员配置

7

情况扣 3分，人员组织管理情况扣 1.5分，物业管理服务质量达

标扣 1分，监督管理情况扣 3分，扣分原因主要为学校物业人员

配备不到位，物业人员的健康证书和相关资质不到位，物业服务

管理质量不达标，监督考核制度流于形式。

（五）预算支出效益情况

本项指标分值 21分，实得 16.45分，扣 4.55分，其中保障师

生用水安全扣 3分，老师满意度扣 1.3分，学生满意度扣 0.25分。

扣分原因主要为抽查学校的水质检测不达标，师生满意度不高。

五、成本分析

直饮水服务费：根据《政府采购合同协议书》（望财采计

-2014-698）、《长沙市望城区办公幼儿园幼儿安全饮水供应合同》，

直饮水服务收费标准为小学生 44元/年，中学生为 46元/年。全

区 155所直饮水学校，24所学校 2022年下半年划归长沙市湘江

新区管辖，还剩 131 所学校，2022 年上半年支付直饮水服务费

197.48万元。

物业管理服务费：因本次绩效评价采用部分抽查的方式进行，

本次对抽取的 7所学校进行分析，将财政资金的补贴金额与申请

金额进行对比分析。长沙市望城区湖南第一师范斑马湖小学、长

沙市望城区美琪学校请款金额超过补贴金额额度，主要原因系其

请款金额的服务期间包括 2023年部分月份。7所学校补贴标准均

符合文件要求。

8

单位：万元

序

号
学校 合同总期限

年度合

同金额

补贴金额

（合同金额

的 50%）

2022年请

款支付物

业费

差额

1

长沙市望城区湖南

第一师范斑马湖小

学

2021.8.15-2022.8

.14（1年）
83.73 41.87 43.90 2.04

2
长沙市望城区长郡

斑马湖中学

2020.11.1-2023.1

0.30（3年）
219.20 109.60 109.60

3
长沙市望城区周南

望城学校

2022.2.18-2023.2

.17（1年）
94.46 47.23 47.23

4
长沙市望城区星城

实验小学

2021.9.1-2022.8.

31（1年）
112.73 56.36 56.37

5
长沙市望城区美琪

学校

2021.8.22-2022.8

.21（1年）
74.95 37.47 42.26 4.78

6
长沙市望城区长郡

月亮岛第二小学

2020.2.12-2023.2

.11（3年）
45.01 22.51 22.50

7
长沙市望城区长郡

月亮岛学校

2021.12.22-2022.

12.21（1年）
161.93 80.96 80.97

合计 792.01 396.00 402.83 6.82

六、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

将支付资金与考核结果挂钩，采取考评结合的方式对实施后

勤服务社会化的26所学校及13家物业公司的后勤服务管理工作进

行年度考评，定期开展物业考核工作并与物业费挂钩，促使物业

服务公司高质量提供服务。学校直饮水由区教育局直接通过政府

购买服务形式委托专业公司保障供水，并委托区疾控中心每学期

9

不少于1次开展直饮水水质检测，保障直饮水用水安全。

（二）存在的问题

1.管理制度不健全，考核资料未留存归档

一是区教育局未针对中小学校后勤服务制定专项资金管理

办法，缺乏全程性、统一性、协调性的统筹管理机制；二是区教

育局制定了《2022年望城区学校物业管理考核工作方案》，但该

方案过于笼统，未对考核内容做出细化量化的规定；三是2022年

区教育局开展了督促考核工作，但未留存相关资料进行归档管理。

2.监督管理欠规范，验收流于形式

一是部分学校未严格执行物业考核实施细则，日常考核工作

不严谨。长沙市望城区长郡斑马湖中学的《物业管理服务考核表》

未注明考核单位与被考核单位，未注明抽查3处具体的地点，未注

明扣分原因；长沙市望城区星城实验小学的物业考核表，评分是

依据每月的满意度调查情况，查看该校每月的《满意度调查表》

考评项目并未包含“宿舍管理项目”，而《长沙市望城区星城实

验小学教育集团物业考核表》对“宿舍管理项目”进行评分，该

项目得分为满分。

二是项目验收流于形式，长沙市望城区长郡月亮岛学校的验

收日早于验收服务结束日，验收单显示 2022年 6月 21日完成了

对长郡月亮岛学校物业服务费（2022年 4月 1日-2022年 6月 30

日）；2022年 12月 19日开展验收工作，该日的《政府采购合同

验收报告单》验收小组签名不完整，无财务人员签字；长沙市望

10

城区长郡月亮岛第二小学的验收报告佐证资料不完整、验收日早

于验收服务结束日，对 2022年 10月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

的服务进行验收，验收情况记录或说明列示依据资料为《长郡月

亮岛学校第二小学物业服务费（2022年 10月 1日-2022年 11月

31日），验收报告单上显示的验收时间为 2022年 12月 20日；

长沙市望城区第一中学对物业管理服务进行验收，政府采购合同

验收报告单中的“验收情况记录”未打勾。

3.政府购买服务转包

本次评价发现个别学校物业服务公司存在将政府购买服务外

包转移的现象，如：长沙市望城区美琪学校的物业服务公司为新

希望先导物业管理有限责任公司，该物业公司提供的物业人员保

险购买单显示的购买保险的单位为湖南艾瑞外包服务有限公司；

长沙市望城区长郡斑马湖中学的物业服务公司为深业集团（深圳）

物业管理有限公司，该物业公司提供的物业人员保险购买单显示

的购买保险的单位分别为：深圳市鸿宇清洁服务有限公司、东莞

市鸿宇清洁服务有限公司宜春分公司。

4.合同履约不到位

提供学校物业服务的部分第三方公司未严格执行合同条款，

一是人员的资质不齐全，如长沙市望城区周南望城学校 7名物业

人员无健康证明资料。二是人员配备人数不到位，如长沙市望城

区周南望城学校采购需求中规定物业人员配备共计 21人，查看该

学校物业服务公司配置的物业服务人员为 20人；长沙市望城区美

11

琪学校《服务类项目政府采购合同协议书》约定物业人员配备人

员不少于 18人，抽查该学校物业服务公司 2022年 12月的资料显

示物业服务人员为 16人；湖南第一师范斑马湖小学的物业合同约

定“物业人员配备不少于 21人”，抽查该学校物业服务公司的排

班资料显示 2022年 9月仅有 19名物业人员；三是物业服务公司

未按照合同约定的工资标准发放工资，如长沙市望城区长郡斑马

湖中学物业管理服务合同中约定：“物业公司必须保证员工的基

本待遇，宿管老师、水电泥工、绿化的工资不得低于 2961元每月，

保洁不得低于 2661元每月，所有员工伙食补助 400元每月。”查

看物业服务公司 2022年《长郡斑马湖中学物业保洁工资表》，保

洁人员多数人的工资为 2,085元，并且每月的员工伙食补助为 200

元。

5.师生满意度有待提高

本次评价对被抽查学校的老师和中学生发放问卷调查，老师

和中学生分别随机抽取 137名、105名。对项目开展情况进行满

意度调查，满意率分别为 92.43%、94.46%。根据师生集中反馈，

存在“医务室中午不开门，学生不舒服无法就医”等问题。

6.直饮水水质质量待加强

本次评价抽取了 4所学校直饮水进行水质检测，分别为长沙

市望城区乔口南湖小学（直饮水水源自来水）、长沙市望城区乔

口中学（直饮水水源井水）、长沙市望城区靖港镇山塘中心小学

（直饮水水源自来水）、长沙市望城区周南望城学校（直饮水水

12

源自来水），涵盖了直饮水水源为井水和自来水的学校，地域同

时涵盖了城区、村镇。根据检测报告结果显示，仅有周南望城学

校所检测的 30项内容，均符合 CJ 94-2005《饮用净水水质标准》，

另外三所学校余氯项目检测低于 CJ 94-2005《饮用净水水质标准》

规定的标准值，其中长沙市望城区乔口南湖小学菌落总数高于 CJ

94-2005《饮用净水水质标准》规定的标准值。余氯低于标准值带

来的直接危害是消毒效果不佳，可能会引发各种水源感染病，比

如腹泻、痴疾等疾病；菌落总数高于标准值说明水源可能存在严

重的微生物污染。另外乔口学校所属片区均已纳入城镇自来水管

网，但该校当前唯一水源仍为井水，使用井水并未办理取水许可

证，且未安装井水用水计量设施，井水的抽水口并未设置遮雨棚，

仅加盖两块水泥板作为遮挡，学校周边有菜地及堆肥池等污染源，

饮用水存在一定卫生安全隐患。

（三）原因分析

项目存在的问题主要原因主要有：一是教育局未健全项目管

理办法，使项目日常管理缺少依据；并且对项目实施的监管不到

位，对水质检测把关不严；二是项目实施单位未严格执行考核制

度，日常管理欠规范，使考核工作流于形式；三是物业未按照合

同约定履行条款，契约精神有待加强。

七、有关建议

（一）完善考核方案，加强监督指导工作

首先，教育局制定完善的，具备可操作性、可考核性的考核

13

方案，并且严格落实考核方案内容，按规定进行监督考核。其次，

学校作为购买服务委托方，应切实履行委托方职责，加强对物业

服务工作的管理与监督，严格按照制定的物业管理考核细则实施

考核评价。

（二）规范合同管理与执行，确保工作顺利完成

一是重视制度规定和合同条款的落地实施，增强制度约束或

法律效力，提高管理的刚性。对第三服务方进行事前约定与违约

条款，避免服务外包转移。二是加强管理审批手续和对应资料完

整性、合规性的审核，做到委托有协议、凡有签字必审核、凡有

审核必签字，涉及重要节点事项落实的必在相关资料上签署具体

日期。同时加强项目合同内容审核，根据项目实际情况调整合同

内容，避免合同内容与实际情况脱节，保证人员的配备、资质符

合合同约定。三是加强对项目过程的监管督促，安排专人进行定

期与不定期的监督检查工作，强化事前审核、事中监督、事后验

收的监督机制，提高资金使用效益。

（三）听取师生建议，及时开展满意度调查

一是建议完善学校医务室的值班制度，安排人中午值班，便

于师生就医。二是定期对师生进行满意度调查，广泛听取群众意

见和建议，根据意见反馈结果，分析师生的需求及偏好，进一步

提高师生满意度，提升服务质量。

14

（四）水质检测质量严格把关

一是增加直饮水水质检测项目，严格按照 CJ 94-2005《饮用

净水水质标准》进行直饮水水质检测。二是针对使用不同水源的

学校开展不同频次的直饮水水质检测工作。三是做好常态化的直

饮水水质检测，积极督促服务第三方定期对水泵、管线等设施进

行维修、保养，对水池、水箱定期进行清洗、消毒，向相关工作

人员宣传卫生和法律知识。四是使用井水的学校主动向相关部门

申请取水许可证，安装的计量设施，准确测量和记录使用的井水

量，确保学校合法地使用井水，并遵守水资源管理的规定。五是

凡能纳入城镇自来水管网的学校应限期改用自来水。

八、其他需要说明的问题

一是区教育局未能在三年内实现中小学校幼儿园自来水供

水。根据 2019年 3月 11日《长沙市望城区人民政府办公室关于

思源学校等 3所学校建设和学生直饮水安全管理有关工作会议纪

要》（望府阅〔2019〕28 号）要求，使用井水的学校无法办理直

饮水分质供水《卫生许可证》，各相关部门要根据经济社会发展

实际,按计划将农村学校饮水纳入农村安全饮水工程，逐步满足农

村学校由井水改为提供自来水，力争三年左右实现自来水供水。

截至 2023年 9月 30日，尚有部分学校未开通自来水，仍然在使

用井水。

二是 2022年度部分学校使用井水未缴纳水资源费及污水处

15

理费用。本次评价发现长沙市望城区乔口学校所属片区均已纳入

城镇自来水管网，我们调查走访了乔口中学周边居民，周边居民

使用的自来水水源，但该校当前唯一水源仍为井水，自备水属于

矿产资源，使用井水并未办理矿产资源管理部门审批发放的取水

许可证，且未安装井水用水计量设施，2022年度未缴纳水资源费

及污水处理费用。

使用井水应按使用水量缴纳水资源费，水资源费依据《湖南

省发展和改革委员会 湖南省财政厅关于发布湖南省水利系统行

政事业性收费标准的通知》（湘发改价费规〔2021〕473号）“地

下水-其他取水-供水管网覆盖区收费标准 0.7元/m³”规定，学校有

寒暑假期，全年暂按 200天测算，暂估 1升/人/天，乔口中学共

有 256名学生，测算 2022年度欠缴水资源费约为 35,840元。使

用井水应按使用水量缴纳污水处理费，污水处理费依据《关于进

一步完善全省乡镇污水处理收费政策和征收管理制度的通知》（湘

发改价费〔2020〕29号）“将污水处理收费标准调整至居民每吨

不低于 0.85元”规定，学校有寒暑假期，全年暂按 200天测算，

暂估 1升/人/天，乔口中学共有 256名学生，测算 2022年污水处

理费约为 43,520元。依据上述测算，乔口学校应补缴水资源费及

污水处理费用共计约 79,360元。

	地址：长沙市雨花区湘府东路二段99号汇财国际16楼邮编：410000电话：0731-85121758
	湘天信咨字【2023】第0102号
	一、预算支出基本情况
	（一）预算支出概况
	（二）预算资金使用管理情况
	（三）预算支出绩效目标完成程度

	二、绩效评价工作情况
	（一）绩效评价组织情况
	（二）绩效评价工作方法
	（三）绩效评价工作实施

	三、预算支出主要绩效及评价结论
	（一）预算支出主要绩效
	（二）评价结论

	四、绩效评价指标分析
	（一）预算支出决策情况
	（二）预算执行过程情况
	（三）预算支出成本情况
	（四）预算支出产出情况
	（五）预算支出效益情况

	五、成本分析
	六、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
	（一）主要经验及做法
	（二）存在的问题
	1.管理制度不健全，考核资料未留存归档
	2.监督管理欠规范，验收流于形式
	3.政府购买服务转包
	4.合同履约不到位
	5.师生满意度有待提高
	6.直饮水水质质量待加强

	（三）原因分析

	七、有关建议
	（一）完善考核方案，加强监督指导工作
	（二）规范合同管理与执行，确保工作顺利完成
	（三）听取师生建议，及时开展满意度调查
	（四）水质检测质量严格把关

	一是增加直饮水水质检测项目，严格按照CJ 94-2005《饮用净水水质标准》进行直饮水水质检测。二是
	八、其他需要说明的问题

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.

		2024-03-13T16:49:14+0800
	Sign Test.